
PROVINCIA DI BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROGRAMMA EUROPEO ERASMUS PLUS KA1 - OSPITALITA' STUDENTI PER 
REALIZZAZIONE DI STAGES PRESSO AZIENDE LOCALI.

Nr. Progr.

Titolo

Classe

Sottoclasse

Seduta NR.

 38 
08/03/2018

 11 
 7
 9
 0

Data

L'anno DUEMILADICIOTTO questo giorno OTTO del mese di MARZO alle ore 11:30 convocata 
con le prescritte modalità, nella Sede Municipale si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SVERONESI GIAMPIERO SINDACO

SMARCHESINI LORIS ASSESSORE

SGIORDANO ANTONIO ASSESSORE

SROMA ANNALISA ASSESSORE

STOLOMELLI VANNA ASSESSORE

SZACCHIROLI DANILO ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, IOCCA FILOMENA.

Il Sig. VERONESI GIAMPIERO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra 
indicato.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  38 DEL 08/03/2018

OGGETTO:

PROGRAMMA  EUROPEO  ERASMUS  PLUS  KA1  -  OSPITALITA'  STUDENTI  PER

REALIZZAZIONE DI STAGES PRESSO AZIENDE LOCALI.

Alle ore 11:50 entra l’Assessore Zacchiroli, pertanto i presenti sono n. 6.

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che l’Amministrazione comunale  ha in  atto,  da diversi  anni,  una
collaborazione con l’Istituto Tecnico “IES Sant Vincent Ferrer” di Valencia (Spagna),
per la realizzazione di  stages formativi rivolti  a studenti presso aziende ubicate in
territorio italiano,  nell’ambito di  progetti  europei,  con un ruolo di  coordinamento
delle attività necessarie alla realizzazione degli stages stessi;

Considerato che tale percorso:
- è stato reso possibile dalle specificità di molte delle realtà imprenditoriali anzolesi,

con  sedi  in  Europa,  le  quali  si  sono  rese  disponibili  ad  accogliere  studenti
valenciani  nelle  sedi  locali  al  fine  di  offrire  loro  l’opportunità  di  conoscere  le
peculiari  caratteristiche  delle  attività  produttive  italiane,  in  particolare  quelle
artigianali, conosciute in tutto  il mondo per il loro livello qualitativo; 

- ha  consentito  un  positivo  consolidamento  dei  rapporti  di  collaborazione  tra
istituzioni e imprenditoria locale per la realizzazione di numerosi progetti europei
che possano offrire a giovani e adulti disoccupati opportunità di inserimento nel
mondo del lavoro;

- ha  visto  il  coinvolgimento  dell’associazionismo  locale,  che  ha  fattivamente
collaborato per consentire la realizzazione dei progetti stessi;

Preso atto, in particolare, dei contenuti del programma Erasmus Plus KA1, nel
quale  viene  evidenziato  come  l’esperienza  di  mobilità  transnazionale  nel  settore
istruzione e formazione professionale rappresenti una straordinaria opportunità:
- di  crescita  e  di  miglioramento  delle  competenze  professionali,  personali  e

interpersonali;
- di  sviluppo  del  senso  di  iniziativa,  dell’imprenditorialità  e  della  capacità  di

comunicare  in  modo  costruttivo  in  contesti  e  ambienti  diversi  da  quelli  di
provenienza;

- di occasione unica per conoscere da vicino e inserirsi nel mondo del lavoro;
Richiamato lo Statuto comunale, in particolare l’art. 3,  comma 1, punto s): “Il

Comune di Anzola dell’Emilia si pone come obiettivo e finalità della propria azione
la tutela del diritto al lavoro, favorendo interventi per la formazione permanente,
riconoscendo la  piena dignità del  lavoro  come affermazione della personalità,  e
riconoscendo i lavoratori e tutte le espressioni del mondo del lavoro come risorsa
fondamentale per lo sviluppo del paese e del territorio, impegnandosi a facilitare la
loro partecipazione alla programmazione delle scelte economiche e sociali”;

Richiamato, altresì, il vigente Regolamento comunale per la concessione in uso
temporaneo di sale di proprietà del Comune di Anzola dell’Emilia e, in particolare,
l’art. 3 – comma 1 – il quale prevede che: “L’utilizzo della sale  è riservato, in via
prioritaria,  alle  manifestazioni  di  carattere  istituzionale  promosse  o  patrocinate
dall’Amministrazione comunale”;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  38 DEL 08/03/2018

Preso atto che l’Associazione Centro Sociale Ricreativo Culturale “Ca’ Rossa”,
che  rientra  tra  i  soggetti  del  territorio  che  stanno  partecipando  attivamente  alla
realizzazione dei progetti europei in parola, ha presentato una richiesta di utilizzo dei
locali della foresteria comunale per l’ospitalità degli studenti coinvolti nel programma
europeo, in atti conservata;

Richiamata la propria deliberazione n. 153 del 23.11.2017, esecutiva, recante
“Determinazione delle tariffe per la fruizione dei servizi a domanda individuale Area
Servizi  alla  Persona  -  Periodo  2018-2020”,  come  modificata  dalla  propria
deliberazione n. 18 del 08.02.2018, anch’essa esecutiva; 

Ritenuto,  per  tutto  quanto  sopra,  di  proseguire  il  percorso  come  sopra
specificato anche per l’anno 2018:
- attivando  collaborazioni  con  aziende  locali  disponibili  ad  accogliere  gruppi  di

studenti nel periodo marzo – giugno 2018;
- ospitando gli studenti stessi presso la foresteria comunale nel medesimo periodo;

Dato atto che, in applicazione dell’art. 49 del Decreto Legislativo 18.08.2000
n. 267 e successive modificazioni e integrazioni, è stato acquisito il parere favorevole
espresso dal Direttore dell’Area Servizi alla Persona in ordine alla regolarità tecnica;

Con voti favorevoli all’unanimità, espressi per alzata di mano

D E L I B E R A

- Per  le  motivazioni  esposte  in  parte  narrativa,  di  proseguire  il  percorso  di
collaborazione  con  l’Istituto  Tecnico  “IES  Sant  Vincent  Ferrer”  di  Valencia
(Spagna), per la realizzazione di stages formativi rivolti a studenti presso aziende
ubicate  in  territorio  italiano,  con  un  ruolo  di  coordinamento  delle  attività
necessarie  alla  realizzazione  degli  stages  stessi,  nell’ambito  del  programma
europeo Erasmus Plus KA1:
- attivando collaborazioni con aziende locali disponibili ad accogliere gruppi di

studenti nel periodo marzo – giugno 2018;
- ospitando gli studenti stessi presso la foresteria comunale nello stesso periodo,
dando atto che il programma in parola si realizzerà in Anzola dell’Emilia anche
con la collaborazione dell’Associazionismo locale;

Con separata ed unanime votazione si dichiara  immediatamente  eseguibile
la presente deliberazione, ai sensi dell’art. 134 - 4°  comma  -  del Decreto Legislativo
18.08.2000 n. 267, dato l’imminente avvio del progetto.



COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI BOLOGNA

Numero Delibera   38   del   08/03/2018

PROGRAMMA EUROPEO ERASMUS PLUS KA1 - OSPITALITA' STUDENTI PER REALIZZAZIONE DI 
STAGES PRESSO AZIENDE LOCALI.

OGGETTO

AREA SERVIZI ALLA PERSONA

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:IL 
DIRETTORE 
DELL'AREA 

INTERESSATA

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000 N. 267

IL DIRETTORE AREA SERVIZI ALLA PERSONA

BUSI MARINA

Data   07/03/2018

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere:IL 
DIRETTORE AREA 

ECONOMICO / 
FINANZIARIA E 

CONTROLLO

Data   



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 38 DEL 08/03/2018

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

 VERONESI GIAMPIERO IOCCA FILOMENA

ANZOLA DELL'EMILIA, Lì 22/03/2018


		2018-03-22T14:25:29+0100
	Filomena Iocca


		2018-03-22T15:17:22+0100
	Giampiero Veronesi




